Terti⁹ filiorum mentio nepotes includit, quando

dispositio facta est pro conservanda [37] agnatione, Ioan. Andi. ad Specul. in rubri. de success. ab intestato. Curt. iun. confil. i. num. 11. Salicet. Imol. Fulgos. Castr. Bif. Curt. iun. Gozad. Paris. Socin. iun. & Georg. Natura citata à Gabriel d. conclus. i. num. 37. vbi aut non solum nepotes, sed pronepotes quoque venire eo causa, addo Ruin. in conf. 101. n. 9. vol. 1. Chaffa. conf. 63. n. 99. Menoch. d. conf. 159. n. 4. Manti. d. titul. 8. n. 17. Riminal. d. conf. 13. numer. 74. vbi addit Anchur. Cuman. Bero. & Caphal. Simon. d. solut. i. numer. 53. Craffid. q. 10. n. 8. quarnuis contrarium temuerit Menoch. in conf. 328. num. 33. & 36. vbi vellet relinquerre hanc conclusionem ad certos casus & personas, cum tamē fauor agnitionis conferuanda nō id patiatur.

Quarto appellatione filiorum veniunt nepotes, quando in eis eadem [38] militat ratio, quia in filiis, Roma. in conf. 129. colum. 1. Bart ante cum. d. lib. rotum. numer. 3. Paris. conf. 78. numer. 11. volum. 2. vbi addit Alexan. Socin. iun. conf. 1. num. 15. volum. 3. vbi ponit, quomodo cognoscatur eandem rationem vivere, Manti. d. tit. 8. num. 17. & pro hac sententia facit text in l. filium habeo, ff. ad Mace. vbi appellatione filii venit neppos properi identitatem rationis, vt intelligit Alexan. in l. i. prius. num. 27. ff. de oper. no. numer. 1. s. hoc autem num. 10. in 2. lecit, nepotes autem dicere, ss. ad Trebel. Dec. in l. i. num. 27. circa medium, ff. de iuris. dom. iudic. vbi dicunt extentionem fieri ex identitate rationis, Pinel. in l. i. part. i. n. 71. C. de bon. marer. fol. m. 164. vbi alleget Gozad. & alios.

Quintū idem est, quando in [39] nepote adeat qualitas, quia fuit considerata in filio, quia tunc nepos venit appellatione filii, vt quando dicitur filius-familias, propter enim qualitatem illam familias adiectam, videtur considerata patria potestas, & quia ea non minus cadit in nepote familias, quam in filio, extenditur dispositio ad filium, vt probatur in d. l. filium habeo. Pinel. d. i. part. 3. n. 71. Gabriel. d. conclus. i. n. 38. sed hac declaratio, quanvis à Pinello reputetur diversa à precedente, mihi tamen videtur eadem, quia Baldus non impliciter considerat qualitatem adiectam, sed rationem dispensantes, quae resultat ex adiectione qualitatis, & ideo infert, quod nepos non veniet appellatione filii, quando dispositio caret ratione, etiam in nepote adit qualitas adiecta filio, vt quando statutum mandat quod pater soluat cōdemnationem pro filio-familias: vult enim quod non soluat pro nepote familias, sed haec illatio mihi non [40] videtur vera, quia licet forte statutum pra dictum caret iusta ratione, non tamen caret ratione, quam statuentes iustam cedererunt, putā, vt fili-familias à delinquendo illius peccate timore retrahatur, qui eo quod bona propria non habent, proniiores erant, que ratio cum non minus in nepote familias versetur, quam in filio, habebit quoque in nepote locū decilio facta de filio, sed quia hoc non eis praefensis speculationis, relinquo aliis cogitandum.

[41] Sextū nepotes veniunt appellatione filiorum, quando testator vult quod succedit in stirpes, & non in capita, tunc enim quia hec dispositio non potest filis filiis conuenire, ex quo inter eos non cadit consideratio succendi in stirpes, vel in capita, nepotes cōfentur vocati, vt volunt Socin. iun. in cōf. i. n. 44. vol. 3. vbi allegat Curt. iun. conf. 161. n. 1. sequitur Manti. d. tit. 8. n. 18. vbi post Soci. iun. intelligit, quando nepotes poterant ab intestato succedere, & principalem conclusionem ante predictos cōfentur Socin. in conf. 30. n. 4. verific. ostenditur, vo-

lum. 1. sequitur Medoch. conf. 347. n. 1. numer. 51. Gabriel conf. 69. n. 1. 45. in 2. Riminal. conf. 2. 83. numer. 39. 8. volum. 2. quam sequitur Manti. loco predicto, non do dispositio etiam respectu filiorum facta est, in traneos tales, quod etiam filii non erant succellari, in stirpes vocantur filii aliqui tertii, non agnati, eo causa negabat nemo quin admittantur etiam nepotes, alias enim distinctio facta a testatore de succedendo in stirpes esset superflua, & nihil operatur contra l. i. quando, ff. de lega. 3. & per hanc ipsam rationem, idem dicendum esset, quando quis fratus viviuit, filios vocaret in stirpes, nam & tunc venient nepotes, quia tunc ab intestato filii non erant succellari, sed idem omnino existim, etiam quando filii essent ab intestato mortui extant filii, & nepotes, vt quando ex fratre mortuo extant filii, & nepotes ex eiusdem fratris filii predicti sunt, quia nihil minus cum filii sunt vocati in stirpes, & haec consideratio non possit verificari in filiis filiis, extendit debet ad nepotestalia enim [43] sunt subiecta, qualia prædicta demonstrant, Oldard conf. 60 dixi in conf. 1. 4. num. 40. & quando testator mandat, quod succedatur in stirpes, iam præsupponit vocatis esse non eius personæ, sed diversitatem filiorum.

Sextū, nepos appellatione filii venit quando cum testator [44] consueverat filium nominare, & vt talem traçare, Bart. in l. alimenta, in fin. princ. ff. de alim. & cibar. legat. Rom. in l. i. vito, in 3. fallen. ff. fol. matrimo. & in conf. 418. in fin. Bald. conf. 186. vol. 4. Aretain conf. 145. circa fin. Ange. in 5. fin. col. ff. Institut. qui testam. tuto. dari. post. Manica de coniecur. vltim. volunt. lib. 4. tit. 6. n. 9. Gabriel. d. conclus. i. n. 40. addo Castr. in conf. 117. n. 2. vol. 2. Alexand. ad Bart. in l. alimenta, Tiraquel. in l. i. vnuquam, in libertis. num. 101. C. de reuoc. donat. sed hoc intelligitur quando filius extat, nam [45] eo extante non venit nepos: sed filius, secundum Bart. i. pater, n. 3. C. de hered. initit. vbi mouetur ex decisione Cyn. & Alb. ibi, qui voluerunt quod substitutio filii facta à quadam vetula, quia cum filiam, & ex ea nepote haberet, solebat tamen nepotem semper filiam vocare, filium vero proprio nomine appellare, intelligatur de vera filia, non etiam de nepote, ego tamen affitior generali limitationi [46] quam eo loci latus tradidit, quia per eam destruitur prædictus nostra conclusio, quia tamen est communiter recepta, & vult quod cum filiis admittatur nepos, & si filii nulli extarent, abfcj dubio nepotes venient, ex quo dispositio non posset alterius verificari, idque procederet non quia testator cōfusus est nepote dicebat filium, atq; ita nō ex loquēdi vñ testatoris, sed ne dispositio reddatur nulla, & quod dixerit Cyn. & Alb. loco predicto obtinet ex aliis, & primō, quia de filia mentione fecit in singulari, idco nō potell cum filia cōcurrere nepitis, sed cum unica persona includantur, neesse est alteram excludi, in dubio autē capi debet interpretatione p. quā ad? succineatur, etiā illi verba cōrā communē loquēdi vñ intelligātur, ip. si institutio intelligeretur de nepite, testamentū cōfet nullum ob filie præteritatem, sicuti igitur [47] vt actus suffineatur, impropriūt verba, l. cum filio, vbi Cuman. ff. de leg. 3. glo. in c. Abbate fanē, de ver. sig. 1. quoties, vñ reb. dubiis. l. quoties, si de ver. obli. ita p. actus suffinatione recessit debet à communī vñ [48] loquendi, quod

quod probatur ex coquod etiā dictio olim, secundum loquendi vsum intelligetur de præterito [49] répore secundum Barth. in c. cum oīm Abbatis i. & 2. colom. de offic. de leg. tamen ne actus dicatur falsus, intelligitur etiam de presenti, vt per Bar. in l. 1. s. hoc autem, nu. 2. in f. 6. de oper. no. numer. vbi inquit per hoc defendit notariū à pena falli, & eius decisionem inquit communiter esse approbatam, Iaf. ibi nu. 3. 8. & 9. vbi subdit non esse recedendum ab ea in procedendo, & iudicando, sequitur Alciat. præsumpt. regu. 1. præsumpt. 34. nu. 7. sic ergo licet testator ne ptem foleret vocare filiam, tamen quia intelligendō secundum conuetudinem testatoris actus reddere tur, nullus intelligit eius dispositio, secundum verbi proprietatem, & [50] nos filii appellatione venient, actus valeat, Gabriel. d. concil. 1. n. 4. 2. id ipsum procedit alia ratione, vt felicit euteut absurdum, id est ne videatus propriam filiam exclusive, vt ex ea ne ptem inſtitueret, licet autem nepos venit applicatio filij, [51] quando alias sequetur aliquid absurdum, vel inhumanum, Bar. d. liberorum, col. 3. cum multis apud Gabriel. d. concil. 1. n. 4. Crass. d. quæstio. 10. ro. ita debet excludi quando admisio continetur iniquitatem, ut contrarium eadem sit disciplina, & facit, quia nepos non venit applicatio filij, quando magis [52] dilectus excluderetur à minus dilecto, vt post Alciat. & alios ponit Manti. d. lib. 3. tit. 8. nu. 11. Ruris in casu Cyn. Alber. quæſtio erat inter matrē & filiam: certum autē diximus supra, quod nepos non venit, quidō dispositio potest in filia verificari, erit igitur vera noſtra conclusio, quod filii appellatione veniat nepos, quem filium solebat testator nominare, Bero. conf. 122. in princ. volum. 2. Rolan. conf. 44. nu. 37. vol. 4. sed limitabitur nō procedere quodā exclusionem filiorū, quia propter conlecturas excludendi non sunt proprieſi filij.

Ocādo filii appellatione [53] nepotem non excludit, quidō testator loquitur de filiis nascitū, quia tūc non potest dici quid habeat affectionem ad certas perſonas, ita tenuit Imol. in d. Gallus, & inſtituens, Anchār. conf. 14. 6. col. 1. Rolan. conf. 24. 8. Alex. in conf. 9. vol. 1. Curt. iun. in conf. 11. nu. 9. vbi ita: quid hanc decisionem sequuntur communiter scribentes, & conf. 113. nu. 11. Ruin. conf. 15. nu. 14. volu. 1. Gabriel. d. concil. 1. nu. 71. Crass. d. quæstio. 10. nu. 9. Manti. d. tit. 8. nu. 16. vbi tamen restringit ad descendentes testatoris, scilicet in transuersalibus innuenit, quod hęc conclusio procedit etiam in iis nepotibus, qui nati & concepti sunt post mortem testatoris, quando dispositio est collata in futurum euentum, licet extant alii nisi tempore mortis testatoris, sed vbi dispositio non haberet tractum temporis in futurum, tunc admittetur solum ij. qui tempore [54] mortis testatoris aderant, vt declarat Curt. iun. diſ. conf. 113. nu. 12. facit, quia etiā veniant aliquando nepotes in dispositione facta de filiis, tamen regulariter intelligitur si nati sint [55] quidō testator defecit, non autem veniant nascitū, Alex. in confil. 18. 4. col. 1. vol. 2. alios citat Gabriel. d. concil. 1. nu. 68. vbi tamen ponit quod vbi verbis sunt in futurum collata, de quo Crauet. d. q. 10. nu. 7.

Nondō veniunt nepotes, quando testator vniuersaliter [6] vocat quoque filios, vt per multa probat. Curt. iun. conf. 14. 8. n. 3. & mouet principaliter, quia sub vniuersali dictione veniunt etiam ea, que secundum proprietatem fermonis includi non posseunt, vt quando feudum conceditur pro quibuscunque hereditibus, sequitur Crauet. in conf. 155. numer. 4. Manti. d. tit. 8. num. 12. & hęc limitatio est multum

notanda, quia in testamentis notarij solent vti vniuersalibus verbis.

Décimo venire nepotes, quando testator promiscuē [57] vbi est nomine filiorum, & liberorum, ea que he pro synonymis habuit, voluerunt Cur. iun. in conf. 113. nu. 7. & conf. 113. nu. 7. Crau. conf. 62. nu. 12. & conf. 155. nu. 3. Menoch. conf. 359. nu. 2. Manti. d. tit. 8. nu. 21. & ratio est, quia sicut liberorum mentio includit nepotes, ita eos includere debet mentio filiorum, ex quo testator inter filios, & liberos non constituit discrimen, itē si vocantur nepotes in una parte testamenti, quando scilicet meminit de libenis, non debet excludi in alia, quando meminit de filiis, colligitur enim & declaratur voluntas testatoris ex iis, quae legantur in alia testamenti parte, & quantum in opposito dici possit, quod sub nomine filiorum non vocauerit nepotes, quia non de filiis, sed de liberiis mentione fecit, quando voluit nepotes includistamen tēpondet Crau. d. conf. 62. nu. 3.

Extant & plures alij casus, [58] quibus filiorum appellatione nepotes veniunt, qui videri possunt apud Curt. iun. d. conf. 112. Gabriel. d. concil. 1. Manti. d. tit. 8. Crass. d. q. 10. Simon d. foli. 1. nu. 50. & seqq. folio 32. Zanc d. par. 4. n. 197. 213. & pluribus sequentibus, ex quibus facilē poterit dignosci & inferri quomodo alimenta filio relata debentur etiam nepoti, ideo non aliter profequor singulos casus.

SVMMARI.

- 1 Pauper quis dicatur, arbitrio iudicis committitur.
- 2 Pauper dicitur quis eiſi vellum habeat necessarium, tamen vivere non potest honoris secundum conditionem suam.
- 3 Pauper dicitur, qui solam melle habet in bonis.
- 4 Vxoris pauperi datur quartaria in bonis mariti donis, ne cogatur mendicare.
- 5 Vdūa videtur esse in eodem matrimonio.
- 6 Vxori inopis in bonis mariti diuini datur quartaria mensa approbatio mariti.
- 7 Vxori datur pars uiris habenti datur quartaria in bonis viri diuini, sicut nullam habent dote.
- 8 Inopis nouijam requiriunt in uxore, ut habeat quartam in bonis mariti donis.
- 9 Inops dicitur, qui mibz habet.
- 10 Inopia nouijam dicitur, cum mibz omnino habere posset.
- 11 Paupertas artifissima dicitur, quando nihil proficia habet.
- 12 Nihil dicitur, etiā vniuersalis negativa.
- 13 Negativa vniuersalis nullam recipi restitucionem.
- 14 Negativa potenter negat, quam affirmat.
- 15 Negativa vniuersalis falsa in uno, et falsa in omnibus.
- 16 Dots mille aureorum, sufficit etiam pro Comitiss.
- 17 Quarta vxori inopis datur grata miserationis in bonis mariti diuini.
- 18 Quartu vxori inopis datur in subsidium, quando deficit omnis promissio.
- 19 Dots ad excludendum quartam non sufficiunt, quod si pars uiris etiā sit minima.
- 20 Dots redditus raro, vel nonquam sufficient pro alimentis uxoris.
- 21 Dispositio auctior, præterea, Cuncte vir & uxori est exorbitans.
- 22 Extensio non efficit in exorbitantibus ex idem latte rationis.
- 23 Extensio in exorbitantibus non est licita ex idem latte rationis.

QVÆSTIO XXXVII.

PERTINET quoque ad alimenta quartio, que in facto contigit panceis ab hinc mensibus, decessit enim nobilis quidam Doctoꝝ, & Eques datus natus reliqua vxore, quæ dote decedat ducatorum mille ducentorum, iij efficiunt aureos mille in circa; petebat autem quartam in bonis tangunt pauper, quæ etiꝝ regulariter arbitrio iudicis committatur in [1] cognoscendo quis verè dicatur pauper glo. in auth. præterea in ver. locuples. C. vnde vir & vxor vbi Bar. Alex. Iaf. Dec. & alii. Benimcas. in tract. pauper. in 6. q. prine. nu. 17. Menoch. de arbitr. iudic. calu. & s. n. 6. Meschard de probat. concil. 1514. nu. 8. tame non solù dicitur pauper, qui non habet vnde vivat, sed etiam, qui non potest commodè vivere secundam [2] sicut conditionem, Bal. in l. i. quæ ad declinandum. nu. 5. C. de episc. & cler. Iaf. in l. s. cōstante. nu. 14. 6. & nu. 15. s. foli. matr. Dec. in auth. præterea. nu. 15. Alecia. in liquo nos hostes. & locuples. num. 11. ff. de verb. si. graphic. Natta conf. 590. nu. 14. Bellon. confi. 16. name. 6. Simon de interpret. ultimam. voluntam. libro 4. interpret. 1. dubit. t. numer. 7. folio mthi 44. Benimcas. in d. tract. quest. 1. num. 40. Marcabun. in consil. 105. num. 4. Meschard. d. consil. 15. 4. num. 14. Certum est autem quod ex redditu aurocorum mille non potest mulier vivere honorificè si nobilis sit, & dicit Bar. in d. i. si confitante. nu. 14. dici pauperem eū, qui [3] in bonis habet solù mille, sequitur Soci. in consil. 30. nu. 1. vol. 4. vbi loquitur in proposito nostro Bezoen conf. 120. num. 15. vol. 1. Natta in consil. 95. Pedro. confil. 8. n. 153. quod si eo tempore redditus aurocorum mille non sufficiat, quando omnia erant vilia, multò minus sufficiet nūc quod ad ea tempora devenimus, & quibus omnium rerum pretium certuit, & ex communī viu plura ad viu, & ornatae fiderantur, quam prædictis temporibus consuevit: ratio autem præterea est, ne vxor pauper cogatur cum marii opprobrio mendicante, vt post Barbat. Nicol. de Vbald. Ange. Dec. Gozad. Benedict. Rube. Mant. & alios dixit Roland. d. confil. 15. nu. 4. vol. 1. vidus enim videtur esse in codem [5] matrimonio, I. filij. & vidua. & ad municipia. l. quoties. C. de primuleg. scholar. lib. 12. Guido Papa q. 379. Roland. confil. 14. nu. 46. confil. 15. nu. 11. vol. 3. Dec. confil. 13. nu. 9. in l. vol. & less. non solum considerat paupertatem [6] vxoris, sed etiam opprobrium VIII. vt per Baldum in d. auth. præterea. Calt. nu. 4. Sal. nu. 2. Iaf. nu. 9. & seqalij ibi. Riminal. sen. confil. 11. nu. 7. Corn. confil. 4. nu. 4. vol. 4. Bened. in C. Rainutius. in ver. vxori nomine Adelasiā, decil. 5. nu. 24. 4. Cordub. in d. l. i. quis à liberis, in princ. nu. 78. ff. de liber. agnosc. cum ergo dispositio auth. præterea, fit fundata super paupertate, & defectu alimentorum, & honoris mariti obtinere videbatur etiam in casu predicto, quia etiꝝ dota est mulier, ea tandem dos videbatur parua inspechia mariti qualitate, & conditione, [7] quo casu non minus debet utrata, quam si esset in dote, secundum Bal. ibi. in h. vbi Calt. colu. fi. Rom. colu. 2. Salic. num. 1. Alex. col. 1. & Iaf. colu. 1. in fi. Roland. qui multos citat d. confil. 14. nu. 29. ver. 3. quod Natta cof. 246. nu. 6. Caphal. confil. 188. nu. 29. contra vero non videbatur esse locus dictæ quartæ, quia in malicie requiritur nouissima inopia, & [8] quod nihil habere valeat, vt in §. quoniam vero in Auth. de exhiben. reis, inops dicitur, [9] qui nihil habet, Archid. in ca. que iura. distin. 8. Calt. in l. id quod pauperib. C. de episc. & cleri. Soc. in consil. 10. nu. 16. confil. 21. nu. 45. vol. 4. Fabian. d. auth. præterea. nu. 19. & nouissima inopia est cum nihil omnino habere [10] potest, Bart. in l. i.

quis à liberis, § item rescriptum, in fin. ff. de liber. agnosc. & dicit Bal. in auth. i. qua mulier. col. 1. ver. secundum probo, C. de facta. eccl. quod archifirma paupertate labore dicatur, qui nihil [11] potest habebet, & texu predictus vivat dictione nihil, [12] que est vniuersalis negativa, Tiraq. in l. s. vnuquam, in ver. suscepit liberos, nu. 8. C. de reuoc. donar. & cum vniuersalis negativa [13] nullam recipiat retributione. Crat. confil. 29. 4. nu. 6. potentius enim [14] negat, quam affirmativa affectat, Bart. in l. Gallus. in princ. nu. 4. ff. de libe. & poftib. & falsa in vno, [15] redditus in omnibus fallit. l. si qui ducentas, & vnu. ff. de reb. dub. Crat. in confil. 809. nu. 4. ver. sed si post protestationem, & dixi suprà in quæstio. antepen. & nō dicitur itops, vel pauper qui mille habet aureos, tum quia neque indotata dicitur, neque para dote dotata, nam dos mille [16] Jaureront sufficit etiꝝ pro Comititia, vt post Fulgos. & Dec. tenet Alcia. in confil. 152. nu. 5. in fi. Tunc vero quia si dos illa in censu emptione conuerterat, qui passim hac in regione ad oculo pro centenario constituantur, reddet aureos octuaginta, hic vero redditus sufficit ad tollendam indigentia, & mendicitatem à legi confiderantur. Accedit quod beneficium dictæ [17] quartæ fuit miserationis gratia concessum, vt inquit Alcia. d. confil. 25. nu. 5. ergo non sufficit vxori esse pauperem nisi etiam sit miserabilis seu miseratione digna, & nō dicitur talis ea, que redditus habet octuaginta aureos. Præterea datur ea prouisio in subsidium, [18] quod alia omnia deficiunt, vt volume. Doctores ibi, & Socin. confil. 21. nu. 6. vol. 4. Fabian. de auth. præterea. nu. 3. Caphal. confil. 14. 4. nu. 22. Gabriel. confil. 14. 2. nu. 29. Menoch. confil. 433. nu. 23. sed nō dicitur deficere aliquid mulieri, quia dote habet quantitas predicta, & ex predicta respondeatur ad omnia contraria, quia etiꝝ dicitur pauper ille, cui non sunt facultates ad honorificè viuendū sufficietes, tamen non sufficit paupertas simplex in proposito, sed requirit nouissima inopia, d. § quoniam vero, similiter licet para dos non tollat remedium predictum, tamen hoc est verum, quando non solum est incongrualis [19] habitus respectu ad conditionem, qualitatem, & statum mariti, sed est minimæ, ita vt illa non obstante vxor laborat extrema indigencia determinat. Corn. in confil. 249. col. 2. in fin. ver. licet autem militaret, vol. 1. & dicit Soci. in confil. 30. nu. 14. vol. 4. quod ad exclusum mulieris sufficit dote non esse minimam, licet etiam non sit congrua vel condescendens, & eiusmodi de tentientia fuit Pepus d. auth. præterea, nu. 19. & §. vbi vult maximam paupertatem requiri, Purpur. confil. 30. nu. 5. quorum dicta quod supradicta conulationem non reprobantr, licet inferant alia, que in iure nō sunt tuta. Eodem modo tollit fundamentum, quod parua dicatur dote, quod non sufficit ad alimenta, vt voluerint Bal. Corfe. & Mant. quos citat & sequitur Rol. in confil. 14. nu. 21. & seq. vol. 3. intelligitur enim de alimentis necessariis, & sine quibus vivere nemo potest, non autem de alimentis, secundum honorificentiam, quia alia semper efficit locis dispositioni d. authen. ex quo nunquam, [20] vel raro redditus dote sufficit pro sustentatione uxoris, aliarum expensarum, que sunt pro victu, ornatu & decoro illius, vt inquit Purpur. in confil. 30. num. 7. ver. extus dictis, Pecus in d. auth. nu. 85. in casu autem redditus sufficit sunt sufficietes ad tollendum mitem necessitatēmque victus, & mendicitatem, licet non sufficiant pro decore, & ornatu uxoris, ergo non debet esse locus illi dispositioni, qui cū ei exercitans, [21] vt volunt Dd. in princ. præcepit Calt. Soc. confil.

confi. 108. col. 6. vol. I. Caphas. in confi. 671. no. 34. nō [2] debet extendi secundum glo. in §. 1. ver. curatio-
nem. in auth. vt hi, qui oblig. res minor. hab. Alex-
ia. i. ita Itipalum. in §. Chrysogonus. colla. pen. si de
verbis oblig. Dec. in l. qui se patris. col. fi. C. vnde lib-
imo etiam quando subiecti [3] majoritas rationis. fe-
cundum l. al. in rub. si de re iud. col. 3. verbi secundo.
quia etiam dato: & hanc partem ego cedidi verio-
rem. quam etiam amplexus est Senatus Mantuanus.
qui tamen videns videt non sufficiere redditum au-
torum oculaginta viendo autoritate ibi concilia-
admit. aucto. vixitque in singulis annos
dum vixerit.

SUMMARI A.

- 1 Exclusio legis excludit etiam à legitimis.
- 2 Remittunt generalis excludit ex omni remedio.
- 3 Alio non debet ex bonis que sibi inferuntur.
- 4 Accipit formam tollere principali subl. ab.
- 5 Primum genitus, cui omnia bona ex consuetudine de-
feruntur, dentur aite secundogenitum.
- 6 Monachus in Gallica exclusi a successione parentum,
sunt tamen aliens.
- 7 Exclusi à successione per leges dicitur sicutem, confe-
quuntur tamen alimenta.
- 8 Bald. in auth. bona damnatorum. C. de bon. damn.
quoniam procedat.

QUESTIO XXXVIII.

Fili. &c. cui dos in tempus nuptiarum est. relieta,
debentur interim alimenta ex bonis patris do-
tantis. vt probant in titulo. quibus debeantur alimen-
tas. quæ. sed quid si penitus sit statuto vel consue-
tu[m] exulta, & id dubitari potest in filios. quando
à successione paterna, vel materna modo prædicto
repelluntur. & videatur dicendum quod non debeantur,
nam videtur quod à lege exclusi impliciter
à successione. [1] centetur etiam exclusi à legitima,
Socin. confi. 150. col. 4. vol. I. Dec. in confi. 392. colu-
m. no. 6. Natta. in confi. 98. num. 4. Rolan. in confi.
62. num. 50. & sequenti. vol. I. Caphas. in confi. 104.
num. 1. ergo eodem modo videri debet exclusi ab
alimentis: valet enim argumentum à legitima ad al-
imenta, ut diu sibi loco, preterea generalis exclusio
generaliter excludit ab omni remedio. [2] & ab omni
capite. gl. in l. 1. s. sed videndum. si de successor. e-
dit. quam dicti singularium Bal. in Lynca. C. quan-
non petet. part. Cai. in l. 1. m. 6. C. qui adm. Bart.
Salic. Cattr. & Alex. & alij in l. nec i. s. harres initia-
tus, si de hereditib[us] instituent. Aret. in l. cum igitur,
no. 3. & 4. Instit. de bonor pos. & loci prædicta iura
loquantur in exclusione hominis, tamen idem vide-
tar in exclusione legis: & ea enim fortius excludit,
quam exclusio hominis, vt voluerunt Socin. Dec.
Natta. Rolan. & Caphal supradicti, facit etiam ratio,
quia non est aliens quispiam. [4] ex bonis quorum
succes[us] à lege ibi denegatur, vt supra dictum est
de bonis, qui propter delicta auferuntur, secundum
Bal. in auth. bona damnatorum. & alios scipè hoc in
opere citatos. Rursum diximus aliquando alimenta
danda esse agenti, qui probant falso semplene
sibi ius aliquod prætendere in bonis contentiis, &
seculi ius, quando clare conflat in eis nullum ius ius
esse, dantur enim alimenta ratione bonorum: ut vbi
bona non debentur frustra ex eis petuntur alimenta,
substantia enim principali tollitur omnes accessoriis,
[4] cum principali, si de reg. iur. in contrarium tam-
men facit, quod volunt Bal. in Lecanis populos, na-
27. C. de summa Trinit. vbi ait, quod si ex statuto,

vel consuetudine omnia bona deferuntur primoge-
nitio exclusi alii, debebuntur alii alimenta ratione
naturali, facit etiam quod primogenito succede-
re ex consuetudine, vel statuto in viuenter boni, di-
cunt Holienf. lo. Andri. Abb. & alij in c. lacer. de vo-
to. [5] vbi dicunt alimenta secundogenitum deberi, a-
lios citati in titu. quibus debeantur alimenta, quæ.
xxvii. & hac pars mihi videtur verior, quando libe-
ri egerint alimentis, & consumuntur, quia tali casu a-
limenta non possunt statuto aut consuetudine tolli,
vt dixi suo loco: id eoque Bened. in c. Rainutius, in
part. vef. vxoret nomine Adelatiam, nu. 262. in te-
titu. dixit, [6] quod eti in Gallis consuetudine ab
omnibus approbata, monachi vel moniales non suc-
cedant parentibus, tamen si p[ro]p[ri]a facit a fuit filii preci-
p[er] monialibus pecunio alimentorum, quando mo-
nasterii facultates non erant sufficietes, sed ego cre-
der[em] facie[n]t & magis p[ro] facturos Gallos si ea con-
suetadine, seu potius corruptela destruta, mona-
chos & moniales ad parentum admitterent successio-
ne, m[er]iti n[on] ea consuetudo non probatur, vt que ec-
clesiastica libertati adueretur, & à vita contéplati-
us retrahatur, quid[em] pro illius validitate laborado
Benedictus adducat. Et quia simpliciter exclusi à
lege intelligatur etiā exclusi à legitima: tamen non
dicunt exclusi [7] ab alimentis, vt post Bal. volunt
Georg. Natura de flatu, exclusi sunt in t. quæ. nu. q.
vbi ait quod filia ab intitato exclusa sit tamen alē-
da, dixi in tit. de alim. p[ro]p[ri]i. c. 33 facit etiam quia ut
alii dixi statuto alimenta tolli non possunt, simili-
ter licet generalis exclusio tollat omne caput succe-
dendi, tamen alimenta non c[on]sunt subtac[er]ta, nisi de
eis fiat specialis mētio, vt pariter dixi inter alimen-
torum pluraliis, vbi probauit quod generalis legato-
ri renunciatio non trahitur ad legitimam alimentorum,
quod autem dicti Bal. in auth. [8] bona damnatorū,
non facit ad rem, quia loquitur quando bona fuerunt
ende per oblatam per delictū, non autem agimus
de bonis, que nudiq[ue] fuerunt filij & a quoru[m] suc-
cessione hilis exclusi sunt non ob delictum, sed sola
consuetudine fine sua culpa, qui causas plurimum
differtur, & diversam inter rationem habent.

SUMMARI A.

- 1 Alimenta repente[re] secundum sumptum factum non
secundum laborem ei industriam.
- 2 Denum alienam quis habet[ur] filium & tenet[ur] quā-
ti aliam cordax[er]et, non quanti illa potuisse le-
cati.
- 3 Qualitas & conditio alimentorum insufficit in presta-
tione alimentorum.
- 4 Natus debet alimenta etiam pro famula.
- 5 Laboris quoque ratio habenda est in repetitione ali-
mentorum.
- 6 Salarium debetur natori, qui negotia sua dimisit, vt
tuncula incumbet.
- 7 Salarium debetur procuratori & fundaco, qui res suae
dereliquerunt, vt aliena expiderent.
- 8 Tutor repeti expensas pro pupilo fideliter, etiam si ex-
cedant valorem omnino bonorum pupilli.
- 9 Tutor repeti impensam factam in soliendo merce-
derato magistris pupilli.
- 10 Expensarum condemnatio includit damnatio, que v[er]o
villor artifex est passus, vt iurem perseguatur.
- 11 Advocatus in causa propria repeti lucrum, quod ac-
cedit, cum causa propriam defendit.
- 12 Lucr[us] vel damnum duetus a ei ratio.
- 13 L. scrum indicatur pro damnatione, quando ei radicatum.

- 14 *Bal. in l. patrem. C. de nupt. reprobatur.*
 15 *Officium suum nemoris debet esse damnosum.*
 16 *Gerens aliena regoria non repens quod impeditus
sed quanti dominus est factus locupletior.*
 17 *Opera pupille estimantur, quantu rutor factus est locu-
plesior, non quantu potius est locari.*

Q V A E S T I O X X X I X .

IN repetendis alimentis cuidam puerie praestitis durante infirmitate gravi, quia laborabat, dicebat testes pro creditore adducti, quod ultra impensam fuerunt semper duae mulieres occupatae circa ministerii necessarium, ideo petebat etiam sibi refici impensam tam alimentorum, quam salaria dictarum mulierum: aliqui dicebant non esse de illis telibus curandum, quia alimenta taxari debent pro bursali dispensio, non autem pro labore, [1] & molestia personæ, ut inquit Bal. in l. patrem, in fin. C. de nupt. cuius dictum pro singulari testi Petr. de Rausen-tingu. 28. & secundum huc fuit iudicatum a Rota Romana, ut legitur deci. 7.42. nu. 1. in 1 par. inter nouissimè editas, sed quamus temperium quoddammodo fit a tantorum patrum judicio discedere, si tamen veritati cedere omnia debent, & cuicunque liberum esse debet sibi iudicium ea sententia mihi non placuit, si enim eius persona inspicimus, cui praestita sunt alimenta certè conomodum sensit ex labore & industria mulierum, quæ operas praestiterunt, & consequenter ex pecunia per creditorem erogata in alimenta, & salaria, ita ut necesse sibi fuisset alijs conducere sua impensa, si munus illud alii non subiissent, & faciat, quod dicimus de eo qui alienam dormum habitavit, [2] itemne enim tantum refundere quanti coactus fuisset aliam conducere, si illam non habuisset. Bar. in l. fin. ma. §. in frumento. ff. de cond. indeb. vbi Bal. idem dicit Dec. in cōf. 62. col. 3. in fin. Cotta in memor. incipiens creditor habitando. Natta in conf. 53. num. 1. item alimenta praestantur secundum qualitatem, & conditionem [3] eius cui debentur, si cui. ff. de ann. legal. Melia & l. pen. ff. de alim. & cibar. legal. l. tutor, secundum dignitatem. In prim. ff. de administr. tutor. Tiraq. in tract. nobil. 2.10. n. 14. at certum eft, quod infirmo adhibende sunt persone, que secundum morbi exigentiam assistante, & servante, & sicut viro nobili dantur alimenta etiā pro famulo, quia non potest sine [4] dedecore fordiā quicque per seipsum expedire, d. l. tutor secundum dignitatem, gl. in §. 6. in vers. onera, in Auth. de non eligent. secun. nub. vbi Bar. hoc notat. Imo & Alex. in d. l. li. maritus. s. folut. matr. alios citauit in tit. qualit. aliment. sint praestan. q. 18. nu. 9. 32. infirmo dari debent alimenta pro iis omnibus, sine quibus esse non potest, ex quo sibi ipsi per diuersam valetudinem ferire non potest. Tertio in praestans alimentis, non solus sumptus, fed labor [5] quoque vertitur, ut inquit tex. in d. l. patrem. C. de nupt. ergo pro labore quoque fieri debet salario ei, qui alimenta dedit, etiā praestans alimenta fecit, quod facere debuisset, infirmus agit contra eum, vel de in tem. verso, vel actione negotiorum gestorum, ut toto tit. ff. de neg. gest. & de in re verso, & idem est, quando is, qui praestit alimēta, erat aptus lucrari, & coactus fuit lucru dimittere, ut infirmo serviret, potest enim conseui mercede, ut dicimus de tute, [6] qui si reliquit sua negotia, ut pupilli bona curaret, ideoque dispensio passus est rerum lucrar, poterit salario petere, l. à tutore g. f. vbi glo. & Bar. ff. de tutel. Bar. in l. in eos. ff. e. tit. Aret. in §. actionum, n. 4. Inst. de actio. Alex. & alij, citati à Cauacal. in tract. de tuto. & curato. nu. 301. sed præter eos Guido

Pap. in q. 68. Anch. famili. quest. 61. nu. 7. lib. 2. Cor. dub. in l. i. quis à liberis, sibi mater. nu. 7. fide. liber. noch. conf. 22.8. nu. 1. s. que ad. 47. vbi multa ad prodū ait idem dici posse de procuratore, [7] & iudice, facit etiam, quod dicuntur in d. j. in princ. ff. de cōstat. iudicis, vbi dicitur, quod tutori restituiri debent expensæ factæ pro pupilli, etiamque excedant [8] valorem omniū facultatū pupilli, & ibi Nicol. de Neap. dicit hoc bene procedere si sibi utiliter expensæ, subdiles tunc dici vitilites expensæ, quando erogata sunt pro defensione causa statu pupilli, cui fuerat mota questio, si ergo pro pupilli statu erogatum dicitur vitilites impensæ, quando magistris repetit, si non donandi animo erogauit, facit al. alimenta. C. eod. vbi repetit eius concedit, quod in rem pupilli fuit impensum, & passim diximus supra repetit impensum, que ad cōmodum alimentorum alterius facta est, quo verò ad dannum, quod fuit aucto ex eo, quod circa cura alimentati fuit occupatus, videtur pro resolutione dicendum, quod ille erat artifex, vel folitus ex negotio aliquo, cū sua persona lucrari, & vacuari a suo officio, & labore, vt cōmodum alimentati incumberet, concedatur sibi repetit, & monetur ex eo, quod voluit [10] glo. in l. i. ff. de alien. iud. mutare. cauf. fact. vbi art. quod etiā in condānatione exp̄statis, que fit a indicione victorie licet non habeat ratio damnoī aliungi prouenientis, sed eius impēs tantummodo, que in lite facta est, tamen aliud est quod damna, que passus est victor, qui ex arte lucratus fuisset si non fuisset coactus nisi interesse arte dimissa, & sequitur Bart. ibi n. 4. & claus. dictio glo. i. 1. l. i. procurator. ff. e. tit. hab. q. sub nomine expensarum repetit vic̄ or id omne, ut quod fuit damnificatus ex eo, quid lis erat revocant a suis negotiis, sequitur Bart. ibi in f. & Caltr. ibi dicit esse menti perpetuō tenendum, quia si artifex non possit lucrari id repetit a cōdemnato, & idem voluit Alex. ibi Bart. in ca. finem litibus. nu. 25. de dolo & contum. Specu. & Ioan. And. in §. fina. veri, quid si victor artifex, in titu. de expens. hac etiam ratione Abb. in d. ca. finem litibus. nu. 30. dicit, quid si aduocatus [11] amissit lucrum, dum defendit causam propriam, illud repetit ab aduersario in expensis condemnatio, sequitur Sapia ibi in additio. & Iaf. in l. propterand. §. in autem alterutra, nu. 14. C. de iud. vbi multa cōgerit, idem voluit Mylinger. centu. 2. obser. 2. Alienus in sua præs. §. 32. cap. 2. limitatio. 19. in quibus locis sequuntur, quod suprà dictum est de artifice, & quās alia sit ratio emergentis damni. [12] alia verò lucr. celsantur, l. qui autem, in princip. ff. de his, que in fraud. credit, cum aliis apud Decimum in l. non frādantur. ff. de regul. iur. tamen vbi lucrum est radicum, d. eo idem iudicatur quod [13] idem damno, glof. in l. 4. si quis propter, in vers. restitutio. ff. de stur. auctiōne priua. Cyn. & Bald. in l. cūm te. C. de donatio ante nupt. Bal. Angel. & Imo. in l. non amplius. §. ff. de leg. a. Alex. in confil. 89. col. pen. vol. 2. & do- extra Bal. in l. patrem. C. de nupt. [14] non bene deducitur ex eo text. quia cūm loquatur de alimentis includit omniū impensā, que pro sustentatione victis est necesse, ut pibant suprà in tuto. alimen. qualitatem preff. vbi dixi medicos, medicinas & famulos debent in pe-

- si persona, vel dignitas, vel necessitas exigat quinque text. in d.l. patrem, videtur contrarium probare, dum inquit puerum illam factam fuisse adulca summa & labore alterius, attribuit enim labori, quod ad eam erat sit producere ideo dum infra loquitur de alimentis, amplectitur uno vocabulo, quod duplice rite supra expreflerat, & non debet fieri iniqua interpretatione, per quae ille, qui labore impedit, remaneat in dano, nemini enim [15] officium suum debet esse dano sum, sed eti[us] qui vir, bene admittit, quod non repetet quantum ex arte fuisse lucratum, sed quantum tuus codiculus. & solutus iis, cui alimenta praefixa sunt, supra dixi de eo, qui domum inhabitauit, & facit text. clarus in l.i. pupilli. §. sed eti[us] quis, ff. de nego, vbi gerens [16] aliena negotia non repetit quidquid sibi abfuit in eo negotio, sed quicunque factus est locupletioris, cuius gestu est negotio. Cum in c. 80. in vi. vbi ait, quod eti[us] opera [17] preflite a populo copiandas sunt cum alimentis, que tutor præficit, tamen tutor imputat solum in quantum factus locupletor, non in quantum locate potuerint alijs. si non forte, s. libertus ff. de condicione, debet sustiner autem posset Baldi, & Rot. decisiō in eo quod nullum detrimentum sensit, ut quia non erat artifex, nec artem aliquam callebat, à qua dafta hi vel auocati potuerit.
- S V M M A R I A .*
1. *Pecunia relata ad alimenta non debet consumi, sed poni ad honestum lucrum.*
 2. *Proprietas conetur relictā, quando fundus relictus est ad alimenta.*
 3. *Legatum alimentorum non minuitur Falcidio.*
 4. *L. Diu. ff. ad leg. Falc. quomodo intelligatur.*
 5. *Proprietas ei videtur relictā, cui fundus relictus est ad alia terrena.*
 6. *Pecunia relictā ad alimenta venit proprietas.*
 7. *Pecunia quando relinquitur ad alimenta remanere debet penes heredem.*
 8. *Testator in dubio conetur heredem minus granare, quam sicut posse.*
 9. *Ignorantia viri praesumitur in testatore potius quam quod videatur plus debito granare heredem.*
 10. *Legatum capi debet de manu heredis.*
 11. *L. fundi Trebatiani ff. de usucariis leg. quomodo præcedat.*
 12. *Reddito mille aureorum relictū, an tenetur heres tot bona assignare quibus percipiatur.*
 13. *Pecunia relictā ad alimenta venit, configuranda legato, quando est granum illam relictum.*
 14. *Restituere verbum significat rem esse traditam.*
 15. *Restituere verbum non semper traditionem praesumitur.*
 16. *Proprietas verborum attenduntur, etiam contra mentem disponentis.*
 17. *Vobulanus testatoris attenduntur in ultimis voluntatibus.*
 18. *Verba sunt apertis testimoniorum nostra voluntarie, quam aliud quidam.*
 19. *Legatarum quando posse legatum propria auctoritate capere.*
 20. *Usucariis quando conetur relictus.*
 21. *Legatarum cui pecunia ad alimenta relictā traditur, securi caseret.*
 22. *Usucariis conetur potest in pecunia.*
 23. *Bonificium non conetur in inuiron.*
 24. *Equitalias seruari debet inter credoreum & debitorem.*
 25. *Creditor non cogitur ante diem recipere solutionem cum suo incommodo.*
26. *Emphyteuta non potest immo domino representare suorum amonorum solutiones.*
27. *Legatarum alimentorum si acceptar pecuniam, que inde amittere volentia perdit.*
28. *Condicio in dubio conetur apposita favere herediti, & idem est in die.*
29. *Heres potest solvere immo creditori ante evenitum dies aut condicionis.*
30. *Creditor non cogitur solutionem recipere ante diem evenitum, vel condicionis.*
31. *Legatarum conetur in legato magis dilectus, quam heret.*
32. *Heres non potest immo legatario assignare tot bona quando annus redditus est relictus.*
33. *U/sera nisi alius est quam lucrum prouident ob usum pecunia alius concepcionem.*
34. *V/sera est omnis sura prohibita.*
35. *Pecunia pupillaris ciuiter debet in empionem praedominare.*
36. *Concessus annus reputatur inter immobilia.*
37. *Pecunia ad alimenta relictā deponit apud mercatores ad honestum lucrum.*
38. *Tutor qui pecuniam pupillarem deponit apud mercatores, qui reputabatur idoneus, non teneri se debeat.*
39. *Unilater gelidum dicitur negotium, quando a principio ita fuit.*
40. *Heres tenetur curare, quod fundus colatus, & sumetur, quando fructus illius relictus sunt alieni.*
41. *Consueta pars familiæ, postea vero regens attendetur.*
42. *Consueta particularis attendetur.*
43. *Consueta, ut organis attendatur, vel loci, vbi testator veritas est.*
44. *Consueta cunctatis attendatur in exigendis usuariis.*
45. *V/sera usucariorum debentur, quando sic se habet consuetudo.*
46. *U/sera pupillo solvantur iuxta id quod soluebatur eius parti.*
47. *U/sera quando consuerunt diversimode solva, attendatur quod minimum est.*

Q U A E S T I O N E X L.

PECUNIA quando alicui relinquitur ad alimenta, tunc non debet consumi, sed poni ad honestum lucrum, ex quo inde alimēta [1] legatarum praestunt, ex text. in d.l. Diu, vbi Bartol. hoc non, ff. ad leg. Falc. sequitur Angel. subdens sic fecisse Lelium de Montecatino magnū usucarii. Imola circamed. verbi, ita nota, vbi ait in dubio testatoris mente esse, q[uod] alimēta præstentur ex redditibus pecunie, non autem ex ipsa pecunia. & Cast. dicit hoc esse utilius, quia durat perpetuo, & infert, quod vbi pecunia legatur in alimenta pauperum, exequitor, vel episcopus non debet illam inter pauperes distribuere, alios citauit in tit. quomodo & qualiter sint præstant, alimen. q. 9. num. 11. addo Rot. decisiō, 742 nro. 2. in 1. part. in nouissim fed contra prædicta facit l. 4. ff. de alimen. & cibis leg. vbi dicitur, quod fundo [2] ad alimēta legato venit proprietas, & ad heredes trāmittitur, sequitur ibi Bar. n. 2. id volunt Bar. in l. cū h. 5. si vni. ff. de transact. & infinitos ad hoc citauit in cit. de alimēta, quan. cœsan. relict. q. 2. in prime & minor, quia nemo ex Doctoribus, quæ viderim, adserit ad contariari etiam prædictam, posset forte dici, q. in d. text. in d.l. Diu, concordat cum l. 4. quia ibi dicitur legati pecunie ad alimenta factum subici Falcidio, quod

non esset si diceretur legatum alimentorum: nā hoc [1] non minuitur Falcidio, vt prob[ati] inter prius leg. aliment. priusleg. 18. & si dicatur videri reliqua alimenta ex eo, quod fidei praesidis committit[ur], vt cu[re]t pecuniam collocari apud idoneos viros: respondeo illud fieri, vt modus legato adiectus impleatur, sed non ideo immutatur legati substantia, li etiam dicatur, quod tunc solum à Falcidio onere eximunt legatum alimentorum, quando factū est ego[n]at pauper, vt probauit d[icitu]r, 18. ref[er] p[ro]debo quid cū ibi non dicatur de paupere, vel diuite legatario non debet magis intelligi de diute, quam de paupere, sed ita, vt verificari possit in vitrope.

Secundo respondeo, in d[icitu]r, quid legatum factū est pauperi, quia prae[dicti] officium excitat, si enim diuiti factū esset, quid est quid prætor sit ad curam suam revocatus, quidquid tamē in prima hac solutio certe contradicit omnibus Doctoribus, qui volūt textum illum loquitur diuitibus, non autē in pauperibus exprefse etenim dicunt, quid si legatum pauperi factū esset, Falcidiam non patet, ita Bar. Ang. Imo. & alijs ibi.

Secundo responderet potest, quod [4] etiam in d[icitu]r, proprietas fuit reliqua, & venit in legato, non autē sola alimenta ex pecunia redditibus percipienda, quandoquidē dicunt ibi expellē, quod pecunia subiacet legi Falcidio, sed si intelligeretur factū solum legatum alimentorum, diceretur legatum ipsum pati falcidiā, & aliud est, quid alimenta patiantur falcidiā, alius vero quod pecunia, nā in taxatione falcidiā super legato alimentorum feratur dispositio ihereditatum, si ad leg. Falc. sed super legato pecunia alii est ratio taxationis, dum ergo dicunt pecuniam reliquat ad alimenta, subiacere falcidiā, supponit ipsam fuisse reliqua, non autē sola alimenta praeflanta ex illius pecunia reditū, & hic intellectus videtur mihi concire litera, fed Dd. omnes ibi supponunt pecuniam, sed alimenta reliqua fuisse.

Tertio posset ibi pecuniam reliqua fuisse non aīs quibus alimenta praeflanta erant, sed tertio pro alimentis aliorum, putā relinquo Tito mille ad alimenta existentium in tali hospitali: unū enim cūm Titium ex ea pecunia nullum sit percepturus commodum, non potest dici, quid ad eum spectet proprietas pecuniae, sed potius cura, & exercitio legati, non etiam potest dici reliqua pecunia pauperibus, quibus exprefse sola alimenta fuerit legata, sed hec quoque responso patitur difficultatem, quia [5] secundum predicta etiam Tito videretur reliqua proprietatis, id est probatur ex l. cūm hi. 5. sed eti[us] certa[re] de transactio.

Quarto videret posse attentari, quid intelligatur textus in d[icitu]r, diuiti, quando nulli determinate personæ reliqua fuit pecunia, nec in aliquem sunt directa verbis legati, sed dictum simpliciter, relinquo mille ad alimenta pauperum, hoc enim casu reliqua pecunia non est factū pauperibus: scilicet quando dicuntur, relinquo pauperibus mille ad alimenta, prout in l. 4. ff. de aliment. & cibar. lega, vbi res ipsa relinquitur, & pro hac dictione facit ratio Ange. in conf. 338. in h[ab]i. vbi dicit, quod hoc casu ex figura verborum apparet testatore volumine tem[po]ri transferre in legatarium, facit etiam ratio allegata à Pico, in l. Titia. 5. Titia. num. 20. ff. de legat. 2. vbi ait, quid res hoc casu dispositiū relinquunt, alimenta vero nō causatiū, haec enim rationes celsant, quando verba nō diriguntur exprefse in legatarium, & hoc est quid dixerunt Imola, & Alex. in d[icitu]r, in dubio scilicet

pecuniam non esse in alimenta erogandam, sed ex redditibus alimenta praeflanta esse, & hic quoque inheret testator pecuniam legatarij relinquere, cogitare r[ati]onē pro absoluto ibi non venire proprietatem, sed sola alimenta, & ideo dispicunt si alimenta sicut ex redditibus praeflanta, vel ex fructu pecunie, & Samo de Pratis post hoc scripta vñus de interp. vlt. volun. libr. 4. d[icitu]r. 11. no 2. tenet, quid reliquit pecunie ad alimenta sit intelligendum quod[6] oportet, allegat Fulgoſ. & reprehendit Iaf. in loco predicto, quia opinio mihi placet, nū Dd. supponerent contrarium.

Vbi autem ex pecunia praeflanti alicui debent alimenta an dimittenda sit pecunia ei qui aliendus est, vel stare debeat apud haec dem, vel deponebit sit penes tertium, iura in hoc videtur diuitia: nā videtur pecuniam herediti dimittendam, qui certum quid fructuum loco pro alimentis praeflabit, vt probatis in l. fundi Trebatiani si de visuof[er]t lega, contra videtur dandam legatario alimentorum, qui curabit ex a fructu percipere sufficiens ad alimenta, & i- ta vult textus in l. cūm hi. 5. si integr[atur] ad transact. quinimō videtur, quid apud idoneos homines pecunia fit deponebit, vt dicitur in ea l. diuit. 2. ad leg. Falcid. Veritas est quid pecunia esset debet [7] penes heredem qui soluerit redditum ordinariū, vt probat text. in d[icitu]r fundi, vbi fortius dicit licere heredem fundum vendere, dummodo annum fructū praeflatis legatario, & ita volut Ang. in d[icitu]r. 5. integr[atur] vbi cum sequitur laſ. dices credere quid haec sit veritas, facit quia in dubio testator censetur heredem minus [8] granarie, eumque plus diligere, quam legatarium, li. Titia. 5. qui in vita, & l. vni ex familia, si re suam, si de leg. 2. l. Sticho, in f[ac]t. de visuof[er]t leg. Angi, e[st]i- binam-5. qui in vita, & l. numeris, ff. de legat. 3. & pre- sumitur potius in testator ignoratia iuriis [9] quād voluerit heredem granare. Come. conf. 8. ff. 1. 1. 1a. num. 25. heres autem cum minore danno premit[ur] redditum pecuniarium quād pecunias confignabit, vt de patet.

Secundo facit, quia pecunia non venit in legato, sed alimenta est legatum capi debet [10] de manu hereditis, nō autē propria autoritate, & Raynaldu, vbi gl. in ver. petete, de testam. l. eam quam. C. de fidei- comis. dixi confil. 25. in princ. contra tamen hanc propositionem tenuit Fulg. in d[icitu]r, si integr[atur], & certe tex. in d[icitu]r fundi, [11] nō probat opinione Angeli, qui dicit redditus dari volo, quia verba exprefse demonstrant, quod legatarius de manu hereditis capere debet, vt inquit Barto. in d[icitu]r fundis numeratur p[re]sum, præterea in l. fundi est legatus redditus fundi, ideo dubitatur poterat, ne fundus sit penes legatarium, sed in casu nolto reliqua est pecunia, quam dimeritatem expendit ipsemet Ang. in d[icitu]r integr[atur], id est tenenda est quidem Angeli opinio, sed nō per rationem, quam ipse allegat, verum per alias imp[er]a addit[us]as, & facit, quod in simili volit Soc. ap[osto]l. in conf. 60. nu. 34. vol. 4. vbi circumscripta testatoris voluntate ex alii declarata vult, quid reliquo anno [12] heres proprietas affiguntur, sed impletum legatum h[ab]i singulo anno eam quantitatatem exoliat.

Declaratur h[ab]e conclusio, vt non procedat, quantum de testator post legatum pecunia ad alimenta [13] mādat, quod legatarius restituat illam pecuniam post mortem, tunc enim pecunia est legatario tradenda, nec est in

est in facultate heredis illam retinere, & vias prestatare, ut probat text. in d. l. c. i. b. s. i. integra, dum enim viuis quod legatarius restituit, videtur madare quod fibi tradatur, ut declarat Ang. ibi non enim potest restituiri, quod receptum non fuit. [14] Angel. in conf. 58. vbi interficiatum disponens quod matritus dicit partem restitutam, & partem lucretorii procedere solum in date data, non in prompta. Salice in lisi constance. n. 6. C. de donat ante nupt. vbi quod verbum restitutio non conuenit ei cui non est datum. Iaf. in l. i. donatur. s. 1. n. 14. ff. de cond. ob cau. Roland. de lucro dot. quae. n. n. 12. Beccus conf. 53. num. 8. & predictam declarationem tenuit quoque Iaf. d. 9. in integra, potest autem dubitari de veritate, quia verbis, restitutio, non semper traditionem importat, [15] sed applicatur aliquando ei quod nunquam fuit receptum, ut probatur in l. quicots sub conditione. ff. de cod. & demost. Alciat. conf. 52. n. 13. sed responderi potest qd ibi in proprio ponitur, in dubio autem proprietas [16] verborum attendi debet. l. non aliter. ff. de legat. 3. etiam quando in contrario pugnat mēs disponitio per sumptu. Bal. conf. 408. volum. 3. Crat. conf. 161. num. 13. Menoch. conf. 97. numer. 40. & sequentur.

Declaratur secundū non habere locum, quando a littere constaret de mente [17] testatoris, quia ea attēditur, in conditionibus. ff. de cod. & demonst. etiā si solis cōsideretur colligatur, l. cūm proponeretur, in ff. de lega. 2. l. līcēt imperator. vbi Bart. ff. de legat. 1. dixi in confil. 4. facit quod volunt Sicut. i. n. d. confil. 60. num. 44-49. & sequen. volum. 4. vbi legato, introitu, vel redditu tot. aureorum vult, quod affingunt finis proprietates legatariorum, qui ex eius manu propria redditū illum percipiat, & non cogatur exigere singulo anno ab herede. & sicuti cām testator inbet pecuniam per legatarium restituti cēfetur mandare, quod prius sibi soluat, ut dictum est suprāsta dicendum est, quando ex aliis verbis cōstaret de intentione testatoris, & quando autem videatur testator hoc velle, dignoscit poterit ex verbis quibus vius est, nullum enim habent voluntatis [18] nostrarū magis certum cēfum, quām verbis. l. Libeo. ff. de pupilli. legat. cū multis apud Tiraq. in l. i. vnqā. in verbis libertis. n. 17. Co. de tenac. dona, & hēc applicari poterunt que Doctores ponunt in ea questione, quando videatur testator legatario cōsiderisse facultatem capiendo legatum propria autoritate, quia iis in causis quibus legatum non est à manu heredi capiendum, illis omnibus pecunia ētit legatario solvenda. videtur autē ea facultas cōsella si dicitur sit, [19] legatariorum capit, accipiat, percipiat, vel vias sūt testator aliis verbis, de quibus apud Menoch. de adipiscen. posse. ff. remed. 6. num. 46. & seq. & ego aliqua dixi in confil. 265. in princ. & fere per totum. Simon. de interpr. vlt. volunt. lib. 5. interp. 2. dubit. 1. n. 97. & seq. tunc etiā pecunia est legatario tradenda, quando testator vius est verbis importantibus [20] vīsum fructu, id quod deprehēdūt ex doctrina Bar. in d. l. fundi Trebatian. ff. de vīsum leg. & in l. cōtem ferro. & quā maximos, n. 9. ff. de publica, & dixi in conf. 55. in princie. & cū legatario traditur pecunia, [21] tenetur is cauere cum inde iussore de illa restituendo finita causa alimentorum, iuxta titulus de vīsum ear. ter. que vius consum. ita voluit. Cai. in d. 5. i. integra. quem legit cum l. cūm hi. in princ. n. 9. quibus verbis innuit nō esse legatum alimentorum, sed vīsum fructu, nā de vīsum fructu loquitor titulus ab eo allegatus. certū estenim etiā in pecunia [22] cōsiderare vīsum fructu, vt ponit post aliis Pinel.

in l. 1. par. 2. n. 40. & sequen. C. de bon. matern. Caūlcan. de vīsum fructu. mulie. relic. n. 42. & seq. Mantic. l. 9. tit. 6. n. 14. & si non eset legatum vīsum fructu, sed alimentorum, non debetur cautio de vēndo, & fruendo, fed vt legat. seruan. nom. caueat.

Dubitari autem posset in casibus quibus legatarius capere debet alimenta de manu heredis, an possit haec in iusto legatario pecuniam tradere & videtur, quod non, quia beneficium nō conferitur [23] in iusto, l. i. C. de negot. gefl. l. i. pro. ff. manda. l. iniuit. ff. de reg. n. 1. pricipiū cū eo casū fiduciabre teñatur, quod eī graue, ut per Doct. in l. 2. Bal. & Salic. C. de hered. vel actio. vend. l. si is à quo. s. fira. ff. vt in posse. legat. & dixi in confil. 18. n. 13. & non debet actus pendere a voluntate heredis, & sicuti hec res iustus non potest cogi tradere pecuniam, ita nō debet posse cogere, vt seruetur aquilatā [24] inter creditores & debitorem, l. final. C. de fruct. & lit. expen. ita in simili arguit laf. in l. quidam existimauerunt, n. 4. ff. certum peta. nec enim tenetur creditor solutionem [25] recipere cum suo incommode, l. i. soluturas. ff. de foliatio. & quando agitur de interesse creditoris non cogitari iustus ante tempus recipere, l. qui Rome in princip. vbi gloss. Bar. & alij. ff. de verbo obliga. sicuti nec legatarius. l. cūm pacem. à filia ff. de legat. secundo. l. vxorem. s. Seia. ff. de legat. tertio. Bar. & Doct. omnes, pricipiū laf. in l. post mortem. C. de fidicē. Alex. in l. stipulatio ista. s. i. si quis dolit. ff. de verb. obli. facit, qd de emphiteutas. [26] qui non potest anticipare pro pluribus annis recipere solute canemponi iusto domino, inquit Speculat. in s. nunc aliqua. num. 43. de loca. cū multis apud Decium in l. cūm tempus. n. 7. ff. de regul. iur. Cōbul. de emphiteut. titul. de cau. priuatio. ob non solutum canon. limitatio. 17. numer. 3. Interē autem legatarij primum non fiduciabre, deinde redditum exigere, iuste labore, & solitudine, aut cura, & demūs, quia cuitat amissionis periculum, quod posset contingere per mortem animalium; si in eorum emptionem conserteretur pecunia, vel euictio. nū pradiōnum, ita quia ex ea comparata sunt, vel extrami normē debitoris decoqueretur, vel aliter efficeretur non soluendo, hoc enim totū acceptata pecunia [27] suo cederet incommode, vt voluit Soci. n. 1. cōsili. 60. n. 14. & seq. volu. 4. Manti. de cōsili. vlt. volunt. l. 9. tit. 2. n. 3. & per hoc tollitur, quod in contrarium dicit posset diem, & [28] conditionem in dubio appositum videri fauore heredis. l. eum qui cajendis. s. 1. & quotiens. ff. de verbo, obligi. l. cūm tempus. ff. de reg. iur. Corne in l. post mortē, circa fine. C. de fidicē. Deci. d. l. cūm tempus. n. 1. & Cagnol. n. 2. unde infertur, quod si haec velit potest test considerari aliquod illius interesse, vt per Dee. Cagno. & alios supra citatos præterea aliud est in die, & conditione, alud verò in ipsa legato substantia, quā nō potest considerari magis facta fauore heredis, quā legatarij, & ideo non cogitari creditor recipere ante conditionē [29] vel diem insertū. Bar. in l. item liberat. s. qui paratus in fin. ff. quib. mod. pī. gī. vel hypoth. solvit, not. in d. l. stipulatio ista. s. inter certa. ff. de verbō. obligatio. Deci. in d. l. cūm temp. n. 5. & quod substantiam legati magis faretur legatario, quā heredi, quia in re legatis [30] præsumit magis dilectus. l. i. quis eum, vbi Bal. ff. de ob-

ditionib. & demonstr. l. si quis Titio ff. de lega. 2. l. si fidei cōmisiōrū vbi Alber. not. ff. vt in posseis. legat Rī mīal. conf. 555. n. 9. sed contra hanc conclusionē vi- detur tex. exp̄cisus in l. si quis argētum. §. siu verō redditus. vbi Bald. na. 5. C. de donat. vbi is qui dona- uit certum redditū potest in iuncto donatiō fundū il- lius redditus assignare. sed tē pōdetur. quod illud est speciale [12] lauore eius qui liberalitatē exercent. securis est in aliis. vt voluit glo. ibi quam sequitur. Sa- li. n. 1. Barba in rub. extra de donat. col. 6. Tiraq. de retac. conf. 5. a. glo. 6. na. 19 & 20. Pinel. l. 2. par. 3. exp. vlt. na. 32. C. de refind. vendit. & dicam in se- quen. qnāt.

Quomodo autem pecunia redditus potest consi- derari. cum lucrum proueniens ob vslum pecunia alicuius concession nihil aliud sit [31] quā vltim. l. quid in Ephesi. in prim. vbi not. Calt. ff. de eo quod cer. lo- eo. Salic. in l. 2. C. de vlt. Natta in conf. 45. n. 14. vlti- ra autem sit omni iure [34] prohibita. gl. & Docto. in c. quia in omnibus de vlt. responderetur. quod pot- erit converti [35] in emptionem pradiorū. Bar. in l. titorū qui repertoriū § penult. ff. de admin. tuto. Salic. in authen. nouissime. C. eodem. titu. Roman. conf. 28. in principe Barbat. in c. 2. colum. 2. depositi & pp. dictus de p̄c̄is locum etiam habet in censu an- nō. quia [36] reputatur inter immobilia. Bald. in l. hac edic̄t al. §. his illud num. 1. C. de secund. nupt. ap- lios citat Molin. de primogen. Hispan. libr. 2. cap. 10. nume. 6. poterit etiam depōni apud mercatorē ad [37] honestum lucrum. ita loquendo de pecunia re- licta ad alimenta. dixit in terminis Bar. in l. diu. Se- uetus. ff. ad leg. Falsid. per textum in c. per vltimas. de donatio. inter virum & vxor. sequuntur Angel. Ca- stren. Imola & Alexan. Bald. in l. 1. circa finem. C. de conduct. indeb. vbi reputat singulare. & Caltien. in d. diu. post Bar. inquit hoc generaliter feruandū esse. vt depōni debeat pecunia modo predicto in il- liis omnibus casib⁹. quibus olim tenebatur quis pe- cuniam ponere ad vltim. Roma in conf. 19. col. 2. in prim. vbi inquit ita cōmunitē tenerē Dd. omnes. Lap. in c. per vltimas. 6. nota. §. 6. n. 1. fol. mīhi 175. & ibi n. 3. ponit. quod si mercator decoxerit cuius e- ri. dāmmum. & concludit. quod si cōmunitē repu- tatur idoneus heres [38] non tenetur. l. si res pupilla- tis. ff. de administ. tuto. Bar. in l. si soluturus. ff. de for- lut. & prosequitur vltim ad finem. addo quod suffi- cit [39] negotiū fuisse vltim utilem in inspecto prin- cipio. non enim attendit. quod postea contigit. l. sed an vltro. q. s. vbi Doct. omnes. ff. de nego. gelt. l. 2. vbi Bar. & alij. C. eo.